¹ Matth. II, 23.

λεσεν Εὔα· καὶ μὴ δὴ θορυβήσῃς αὐτῆς τὴν ψυχήν· Χαρᾶς γάρ, οὐ λύμης τὸ μήνυμα· θυμηδίας, οὐκ ἀθυμίας ὁ ἀσπασμός. Ποία γάρ ἦν καὶ ἔσται ταύτης χαριεστέρα χαρὰ τῷ ἀνθρωπίνῳ γένει, τοῦ κοινωνὸν γενέσθαι θείας φύσεως, καὶ τῇ πρὸς αὐτὸν συναφείᾳ, ἐν μετ’ αὐτοῦ γενέσθαι κατὰ τὸν τῆς ἑνώσεως, εἰτ’ οὖν ὑποστάσεως λόγον; Τί δὲ θαυμασιώτερον, τοῦ βλέπειν Θεοῦ συγκατάθασιν, μέχρι καὶ τῆς ἐν μήτρᾳ γυναικὸς κυνοφορίας φθάνουσαν; ἡ παραδόξων πραγμάτων! Θεὸς ἐν μορίοις γυναικός, « ὁ τὸν οὐρανὸν θρόνον ἔχων, καὶ ὑποπόδιον τὴν γῆν ». Θεὸς ἐγγάστριος, ὁ ὑπερουράνιος, καὶ τῆς πατρικῆς ἀδιάτητος σύνθρονος. Καὶ τί τούτου παραδοξότερον, ἀνθρωπόμορφον δρᾶσθαι Θεόν, μὴ ἐκστάντα τῆς οἰκείας θεότητος; τὴν τε ἀνθρωπίνην φύσιν δρᾶν ὅλην συνημμένην τῷ πλάσαντι, ἵνα ὅλος ὁ ἀνθρωπὸς θεωθῇ, ὁ πρῶτος πεσὼν ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν;

- 1848 [...] « Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ ». Ὁ πρὸ σοῦ, μετὰ PG 97, 893 σοῦ σήμερον, καὶ μετ’ ὀλίγον, ἐκ σοῦ· τὸ μὲν ἀἰδίως, τὸ δὲ χρονικῶς. Βαθαὶ τῆς ἀμετρήτου φιλανθρωπίας! Βαθαὶ τῆς χρηστότητος! Οὐκ ἡρκέσθη τῆς χαρᾶς τῷ μηνύματι, εἰ μὴ καὶ τὸν τῆς χαρᾶς αὐτουργὸν ἀνηγόρευε, τῷ τῆς Παρθένου κυήματι. Τὸ γάρ· « Ὁ Κύριος μετὰ σοῦ », αὐτὸν παρεῖναι τὸν Βασιλέα προδήλως μηνύει, ὅλον ἐν αὐτῇ σωματούμενον, καὶ τῆς οἰκείας δόξης οὐκ ἔξιστάμενον.

nuntia, ac vide ne animum eius turbaveris. Gaudii enim, non tristitiae annuntiatio est: voluptatis, non moeroris animi salutatio. Quodnam enim vel fuit, vel unquam illo maius futurum sit gaudium humano generi, ut divinae naturae particeps efficiatur, utque unum cum Deo, necessitudine ad ipsum, secundum unionis, adeoque subsistentiae rationem evaserit? Quid vero dignum magis admiratione, quam ut Deus se nobis ad usque feminae praegnantis uterum inclinaverit? O res inauditas! Deus in membris feminae « Cui coelum sedes est, terra autem scabellum pedum »: Deus in utero, qui coelo altior est, quique Patri coaeternus assidet. Quid vero sit magis novum, quam ut Deus humana forma conspicuus videatur oculis, nec quidquam tamen de propria ei deitate decedat; sicque humana natura suo certatur factori conserta, ut totus homo, qui primus corruerat sub peccatum, divinitatem induat?

- 1848 [...] *Ave, gratiosa, Dominus tecum.*¹ Qui te antiquior est, tecum PG 97, 894 hodie est, paulo post futurus ex te: alterum quidem, aeternitate; alterum, tempore. Papae, immensam humanitatem et clementiam! Papae, bonitatem illam! Non habuit satis ut gaudii significationem ederet, nisi et virginis partu ipsum gaudii auctorem praedicaret. Illud siquidem, *Dominus tecum*, ipsum adesse Regem clare significat; qui totus in ea corpus induerit, nec propria gloria quidquam excederet.